l'exercice 2019 et 3 482 KTND au titre du résultat du premier semestre.

Notre opinion n’est pas modifiée à l'égard de ce point.

Tunis, le 30 août 2019

AMC Ernst & Young

Fehmi Laourine

Cabinet M.S.Louzir
Membre de Deloitte Touche Tohmatsu Limited
Sonia KETARI LOUZIR

Tunisie Leasing et Factoring -Etats financiers arrêtés au 30/06/2019

6

TUNISIE LEASING ET FACTORING

ETATS FINANCIERS ARRETES AU

30 JUIN 2019

Tunisie Leasing et Factoring -Etats financiers arrêtés au 30/06/2019

7

   ETATS FINANCIERS

  Page

Bilan  8

Etat des Engagements Hors Bilan   9

Etat de Résultat  10

Etat de Flux de Trésorerie  11

Notes aux Etats Financiers  11

Tunisie Leasing et Factoring -Etats financiers arrêtés au 30/06/2019

8

BILAN

Arreté au 30 Juin 2019

30-juin 30-juin 30-juin 31-déc. 31-déc.

2019 2018
2018

PROFORMA
2018

2018

PROFORMA

 ACTIFS

Caisse et avoirs auprès des banques 3 15 349 616   1 358 703   1 358 703   1 290 964   1 290 964

Créances sur la clientèle , opérations de leasing 4 874 039 728   960 823 606   963 555 657   903 385 802   907 095 306   (*)

Acheteurs factorés 5 148 074 072   165 930 851   165 930 851   145 710 577   145 710 577

Portefeuille titre commercial 6 189 459   311 385   311 385   235 307   235 307

Portefeuille d'investissements 7 60 636 424   68 082 094   68 082 094   61 160 657   61 160 657

Valeurs Immobilisés 8 13 207 489   12 047 743   12 047 743   12 911 872   12 911 872

Autres actifs 9 25 528 859   32 651 543   32 651 543   15 544 894   15 544 894

TOTAL DES ACTIFS 1 137 025 647  1 241 205 925  1 243 937 976  1 140 240 073  1 143 949 577

 PASSIFS

Concours bancaires 10 19 731 077   42 554 096   42 554 096   30 245 801   30 245 801

Emprunts et dettes rattachées 11 766 005 343   864 827 852   864 827 852   817 207 196   817 207 196

Dettes envers la clientèle 12 20 103 074   22 065 299   22 065 299   19 486 580   19 486 580

Comptes courants des adhérents et comptes rattachés 5 46 855 497   54 105 095   54 105 095   49 916 573   49 916 573

Fournisseurs et comptes rattachés 13 96 985 673   86 170 463   86 170 463   54 134 362   54 134 362

Autres passifs 14 22 219 899   25 987 251   25 987 251   21 474 096   21 474 096

TOTAL DES PASSIFS 971 900 563   1 095 710 056  1 095 710 056  992 464 608   992 464 608

CAPITAUX PROPRES

Capital social 51 750 000   45 000 000   45 000 000   45 000 000   45 000 000

Réserves 60 241 440   53 030 190   53 030 190   53 030 190   53 030 190

Résultats reportés 53 454 778   39 289 440   42 427 757   39 289 441   42 427 757   (*)

   Résultas reportés hors modification comptables 49 745 274   -   39 289 440   -   39 289 440

   Effet des modifications comptables 3 709 504   -   3 138 317   -   3 138 317

Résultat de la période ( 321 134) 8 176 239   7 769 973   10 455 834   11 027 022

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES 15   165 125 084   145 495 869   148 227 920   147 775 465   151 484 969

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DES

PASSIFS
1 137 025 647  1 241 205 925  1 243 937 976  1 140 240 073  1 143 949 577

[…]

Engagements données en faveur des banques 45 077 609   79 500 000   71 250 000

Engagements sur autres titres 50 737   490 000   202 800

Engagements donnés sur l'activité du Factoring 22 611 667   25 825 710   26 101 821

ENGAGEMENTS RECUE 165 952 985   175 429 778  174 869 647

Garanties reçues (Hypothèques sur les contrats actifs) 12 216 563   9 404 238   11 883 893

Garanties reçues (Cautions bancaires et autres actifs financiers) 340 048   340 048   340 048

Intérêt à échoir sur contrats actifs 137 307 840   154 109 622  144 240 199

Garanties et engagements de financement reçu des banques 10 420 917   7 671 853   13 468 314

Autres garanties reçues 5 667 617   3 904 017   4 937 193

ENGAGEMENTS RECIPROQUES 34 800 000   27 500 000   26 494 659

Emprunts obtenus non encore encaissés 34 800 000   27 500 000   26 494 659

(Montants exprimés en dinars)

Tunisie Leasing et Factoring -Etats financiers arrêtés au 30/06/2019

10

ETAT DE RESULTAT

Période du 1er janvier au 30 Juin 2019

30-juin 30-juin 30-juin 31-déc. 31-déc.

2019 2018
2018

PROFORMA
2018

2018

PROFORMA

Intérêts et produits assimilés de leasing 16 43 913 012   45 172 744   45 172 744   91 473 327   91 473 327

Revenu du factoring 17 9 399 844   9 005 364   9 005 364   18 427 444   18 427 444

Intérêts et charges  assimilés 19 (34 980 670) (33 414 744) (33 414 744) (72 049 442) (72 049 442)

Commissions encourues 20 (62 174) (78 984) (78 984) (166 294) (166 294)

Produits des placements 21 4 044 460   3 878 858   3 878 858   11 760 186   11 760 186

Autres Produits d'exploitations 18 1 249 333   1 287 982   1 287 982   2 709 372   2 709 372

Produit net 23 563 805   25 851 220   25 851 220   52 154 593   52 154 593

Charges de personnel 22 (7 721 805) (8 249 286) (8 249 286) (15 264 544) (15 264 544)

Autres charges d'exploitation 23 (3 583 625) (3 805 343) (3 805 343) (7 131 701) (7 131 701)

Dotations aux amortissements des valeurs immobilisées 25 (970 722) (835 609) (835 609) (1 767 059) (1 767 059)

Total des charges d'exploitation (12 276 152) 12 890 238) ( 12 890 238) ( 24 163 304) ( 24 163 304) (

RESULTAT D'EXPLOITATION AVANT PROVISIONS 11 287 653   12 960 982   12 960 982   27 991 289   27 991 289

Dotations nettes aux provisions sur risques clients et

résultat des créances radiées
24 (10 625 854) 252 058   (154 208) (5 377 941) (4 806 753) (*)

Dotations nettes aux provisions pour dépréciation des

titres
26 (706 348) (446 121) (446 121) (3 471 309) (3 471 309)

Dotations aux provisions pour risques divers 27 (500 000) (562 602) (562 602) (3 486 204) (3 486 204)

RESULTAT D'EXPLOITATION ( 544 549) 12 204 317   11 798 051   15 655 835   16 227 023

Autres gains ordinaires 28 354 049   183 925   183 925   397 067   397 067

Autres pertes ordinaires 29 (1 059) (1) (1) (16 851) (16 851)

RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES AVANT IMPOT ( 191 559) 12 388 241   11 981 975   16 036 051   16 607 239

Reprises sur provisions pour impôt différé 0 -   -   -   184 593   184 593

Impôt sur les bénéfices 30 (129 275) (3 716 472) (3 716 472) (5 044 209) (5 044 209)

RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES APRES IMPOT ( 320 834) 8 671 769   8 265 503   11 176 435   11 747 623

Eléments extraordinaires 30 (300) (495 530) (495 530) (720 601) (720 601)

RESULTAT NET DE LA PERIODE ( 321 134) 8 176 239   7 769 973   10 455 834   11 027 022

Effet des modifications comptables 3 709 504   -   3 138 317   -   3 138 317

Résultat net après modifications comptables 3 388 370   -   10 908 290   -   14 165 339

Résultat par action 0,031 -   0,908   0,863   1,162   1,225

(*) Chiffres retraités pour les besoins de la comparabilité ( cf. Note 2-13)

(Montants exprimés en dinars)

Notes

Tunisie Leasing et Factoring -Etats financiers arrêtés au 30/06/2019

[…]

A recevoir dans plus  de 5 ans 14 361 974   20 804 425   18 822 184

Produits financiers non acquis 137 307 840   154 109 622   144 240 199

Encours contrats actifs (1) 840 496 743   928 067 804   890 161 011

   Encours à recevoir dans moins d'1an 319 391 474   322 616 705   319 772 373

   Encours à recevoir dans plus d'1an et moins de 5 ans 507 522 784   586 873 039   553 271 952

   Encours à recevoir dans plus  de 5 ans 13 582 485   18 578 060   17 116 686

Créances en cours (2) 12 437 916   29 005 632   6 004 082

Créances échues (3) 5 897 465   3 449 314   3 425 702

Contrats suspendus (contentieux) (4) 24 239 321   11 793 523   14 171 079

Encours global: (1)+(2)+(3)+(4) 883 071 445   972 316 273   913 761 874

Les encours des créances de leasing, se détaillent par maturité, comme suit :

Tunisie Leasing et Factoring -Etats financiers arrêtés au 30/06/2019

29

4.4 : Créances de leasing : Impayés

Les impayés sur créances de leasing s'analysent comme suit:

30-juin 30-juin 30-juin 31-déc. 31-déc.

2019 2018
2018

PROFORMA
2018

2018

PROFORMA

Clients ordinaires

 - Impayés : Clients ordinaires  25 818 544   13 309 395   13 309 395   19 671 033   19 671 033

 - Intérêts de retard à facturer  -   -   -   -   -

Montant brut  25 818 544   13 309 395   13 309 395   19 671 033   19 671 033

A déduire :

 - Provisions : Clients ordinaires   (3 710 237) (695 218) (695 218) (2 212 550) (2 212 550)

 - Produits réservés (*) (2 994 873) (1 912 409) (1 912 409) (1 955 329) (1 955 329)

Montant net 19 113 434   10 701 768   10 701 768   15 503 154   15 503 154

Clients litigieux

 - Impayés : Clients litigieux  21 932 357   17 002 655   17 002 655   17 941 236   17 941 236

 - Intérêts de retard à facturer : Clients litigieux -   -   -   -   -

 - Créances radiées -   -   -   -   -

Montant brut 21 932 357   17 002 655   17 002 655   17 941 236   17 941 236

A déduire :

 - Provisions : Clients litigieux (16 987 919) (13 883 179) (13 175 250) (14 728 893) (13 554 416) (*)

 - Produits réservés : Clients litigieux (4 217 333) (3 092 921) (3 092 921) (3 200 935) (3 200 935)

 - Provisions sur créances radiées -   -   -   -   -

Montant net 727 105   26 555   734 484   11 408   1 185 885

 -Agios réservés sur opérations de consolidation et de relocation -   (2 039) (2 039) -   -

Solde créances de leasing : Impayés 19 840 539   10 726 284   11 434 213   15 514 562   16 689 039

(*) Dont 1 117 702 DT des agios réservés sur des créances ordinaires

Tunisie Leasing et Factoring -Etats financiers arrêtés au 30/06/2019

30

NOTE 4.5 (SUITE) - ANALYSE ET CLASSIFICATION DES CREANCES SUR LA CLIENTELE

A B1 B2 B3 B4

Encours financiers 736 044 900   97 987 388   11 596 196  8 732 698   28 710 263   883 071 445

Impayés 4 892 107   12 268 984   3 520 877   4 430 892   22 638 042   47 750 902

Avances et acomptes reçus (*) (7 104 465)   (29 841)   (1)   -   (2 957 760)   (10 092 067)

ENCOURS GLOBAL 733 832 542   110 226 531   15 117 072  13 163 590   48 390 545   920 730 280

ENGAGEMENTS HORS BILAN 23 775 958   88 993   -   -   -   23 864 951

Ratio des actifs non performants (B2,B3 et B4)  (1) 1,62% 1,41% 5,52%

TOTAL ENGAGEMENTS 757 608 500   110 315 524   15 117 072  13 163 590   48 390 545   944 595 231

Produits réservés -   -   702 194   1 008 509   4 383 802   6 094 505

Provisions affectées sur les impayés -   -   892 128   1 961 389   17 489 410   20 342 927

Provisions affectées sur les encours -   -   208 240   759 814   18 348 229   19 316 283

TOTAL PROVISONS ET AGIOS RESERVES -   -   1 802 562   3 729 712   40 221 441   45 753 715

 ENGAGEMENTS NETS 757 608 500   110 315 524   13 314 510  9 433 878   8 169 104   898 841 516

Ratio de couverture des engagements par les provisions et agios réservés (2) 11,92% 28,33% 78,33%

* Présenté au niveau de la rubrique "dettes envers la clientèle"

(1) le ratio des actifs non performants s'établit au 30 juin 2019 à 8.34% contre 4.07% à fin juin 2018 et 5.38% à fin décembre 2018

(2) le ratio de couverture des engagements par la provisions et les agios réservés s'établit au 30 juin 2019 à 57.46% contre 80.17% à fin juin 2018 et 72.29% à fin décembre 2018

8,34%

57,46%

Au 30 juin 2019

ANALYSE PAR CLASSE

TOTAL

Actifs courants
Actifs nécessitant

un suivi particulier

Actifs